*Sine sigillo.
(Versio? exemplar?)*

H B A, B 3, K.437.

Illustrissime Princeps etc.

*Etsi Illustrissimam Celsitudinem Vestram (gravioribus alioqui nego-
tiis districtam) nostris querulis^{a)} causis^{b)} onerare non debebamus, imo
merito nobis temperare, neque eandem hoc tempore^{c)} molestiis obtundere,*

tamen summa nos cogit necessitas^{d)} Illustrissimae Celsitudini Vestrae causam nostram, ^{e)} aut causam potius sane miserabilem,^{f)} exponere, prorsus confidentes (id, quod vehementer etiam atque etiam submisso petimus) Illustrissimam Celsitudinem Vestram hoc negotii^{g)} clementer consideraturam nobisque sua auctoritate et intercessione praesto futuram. Causa autem nostra sic se habet:

Cum non ita pridem Lublini, quae Minoris Poloniae civitas est, mer-
cium nostrarum, ut moris est, in publico mercatu vendendarum causa^{h)} commoraremur ac in hospitio essemus, accidit ad XV Februarii bene
vesperi, ut quidam ex equestri ordine nomine Ambrosius Michofsky, sex
aut septem comitatus servitoribus, nocte iam profunda et intempesta,
^{e)} nescimus, quibus incitatus furii,^{f)} magno conatu et molimine per pla-
teas urbis incederet, mortifera tela, gladios et bombardas secum gerens
seque obviantibus ita ostendens, ut etiam vigiles, nocturnum eius urbis
praesidium,ⁱ⁾ semel atque iterum ipsius^{j)} violentiam effugere necesse
habuerint, quemadmodum illi^{k)} ipsi vigiles coram Senatu Lublinensi con-
fessi sunt.

Invenit deinde vigilem, qui ab alienigenis constitutus erat mercato-
ribus.^{l)} Eum, cum multis prius verberibus affecisset, rogat, quo in diver-
sorio Germani canes agerent. Hos enim adire, et quia homines^{m)} sint,
videre vellet. Venit tandem in nostrum hospitium, ^{e)} ubi nulla lacescit
inuria,^{f)} verbis atrocibusⁿ⁾ omnia nobis^{k)} extrema minitabatur, contu-
meliose insultabat seque plane hostiliter^{o)} et re et verbis exhibebat. Quae
tamen maledicta omnia,^{p)} execrationes et contumelias, silenda et mussi-
tanda potius duximus, quam ut illi occasionem aliquid inceptandi aliud^{k)}
praeberemus.

Quin etiam cum mensae assideremus, produxit unus de servitoribus^{r)}
^{e)} dicti Ambrosii^{f)} bombardam, quam intensam^{s)} et ad eiaculationem
paratam hospiti nostro ostentabat, tanquam pectus ipsius transiaculatus. Hospes autem^{k)} nihildum regerens, in cubile^{t)} aufugit ibique se abdidit.
Neque hoc modo cessatum est, verum dictus Michowsky una cum servis
suis saepissime gladios strinxit ac nos canes Germanicos appellavit.
Abiens tandem omnes nos evocavit, lapidibus in fenestram proiiciens.
Nos vero in diversorio mansimus,^{u)} cum nemo nostrum metu periculi
egredi et^{v)} in forum, ubi merces nostrae sitae erant, secure auderet pro-
cedere.

Elapso deinde modico temporis spatio, cum nemo amplius hostium^{w)}
appareret, nec etiam redditum opinaremur quenquam,^{w)} egressi de di-
versorio in forum ad merces nostras tuendas custodiendasve tendebamus.
Quo quidem loci sepe nominatus Michowsky, ut primum nos progredi ri-
matus, ex insidiis nos aggressus est ac gladiatorio, vel hostili potius,
animo ad nos affectans viam, strictis gladiis punctim caesimque, quan-
tum potest, in nos facit impetum ita sane,^{k)} ut me, Casparum Stwlpen-
sem,^{z)} gravi vulnere afflictum mancum effecerit. Ut autem hanc violentiam
prae oculis vidimus, ineunda nobis necessario erat^{x)} tuendi nostri
et propulsandae violentiae iniustae ratio.

Itaque dum nos illis viriliter opponimus, duo, ut fit,^{y)} vis ubi vi
repellitur, ex illorum numero vicissim^{w)} vulnerati sunt.^{aa)} Qua de causa

apud Senatum Lublinensem graviter accusati sumus. Nemo ^{ab)} vero quisquam nostrum ad causae dictionem admissus est ullam, multo minus nostris summis et submissis praecibus obtinere potuimus, ut nobis in hoc negotio aequa pro mercede aliquis inserviret. Quin imo pro suae beneplacito voluntatis iniquissime nobiscum egerunt, nosque contra morem et consuetudinem omnium iurium a iudicio civitatis Lublinensis (ubi primum ^{ac)} accusati fuimus), indicta causa ac citra sententiam ullam promulgatam, ad iudicium terrestre (ubi accusatores nostri et adversa pars iudicis loco fuerunt deque nobis sententiam tulerunt) remiserunt ac delegarunt.

Quo quidem in iudicio gravis sententia lata est ac tandem res eo deducta, ut duo ex ^{ad)} numero nostro iureirando obstringerentur fidemque dare cogerentur,^{w)} quo se ad festum Pentecostes proxime futurum sisterent et quinque hebdomadas continuas vinculis tenendos se Lublini praesto statuere ^{ae)} vellent.^{af)} ^{ag)} Neque hac poena contenti satis, quin ^{ah)} insuper etiam ducentos florenos mulctae nomine a nobis exegerunt. Quam ^{ai)} autem iustum hoc sit,^{aj)} nos unicuique aequitatis amanti pensandum relinquimus. Nobis certo ingens inde exoritur incommodum resque familiaris nostra non una parte in discrimen adducitur gravique damno afficitur.

Id quod Illustrissimae Celsitudini Vestrae, tanquam prudentissimo et excellentissimo Principi,^{ak)} omnibusque hominibus aequum videntibus iudicandum committimus. Quoniam autem in hoc rerum statu atque summa nostra ^{w)} difficultate constituti, ad neminem alium (utpote in Regno Poloniae ignoti),^{al)} a quo spem, consilium et auxilium expeteremus, quam ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram confugere licuit, quam equidem mulitorum relatu comperimus miserorum casibus et infortuniis singulariter affici eosque clementer ac benigne sua autoritate,^{am)} quemadmodum iustitiae amantem decet Principem, promovere solere, quapropter facere non potuimus, quin Illustrissimae Celsitudini Vestrae isthac supplicatione gravamina nostra exponeremus, vehementer, officiose ac submisso petentes, Illustrissima Celsitudo Vestra supracommemorata omnia clementer considerare,^{an)} nosque tum ad Sacram Regiam Maiestatem Poloniae, Dominum nostrum et omnium clementissimum, ^{ao)} tum ad Palatinum Sandomirensem¹⁾ ac Lublinensem²⁾ commendare dignetur, necnon ad ^{ap)} Magnificum Dominum Castellanum Posnaniensem ^{ar)}³⁾ nostro nomine intercedere,^{as)} ut Sua Magnificentia, tanquam incliti Poloniae Regni non postremus,^{al)} nos miseros ac destitutos ad eandem Sacram Regiam Maiestatem ac Lublinensem Palatinum sua autoritate promovere velit, ut in primis iniusto illo iuramento, quo obstricti sumus, liberemur et pecuniam, quae mulctae nomine nobis ^{au)} indigne extorta est, recuperemus, tum etiam, ut sine gravioris periculi metu hinc inde commeare et, ut antea consuevimus, negotiationem nostram ^{av)} pacifice, libere ^{w)} ac sine impedimento exercere possimus atque ab omni iniusta vi defendamur protegamusque. Id nos erga Illustrissimam Celsitudinem Vestram, pro modo facultatum nostra-